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Stadsfullmäktige § 18 15.05.2018

Konstituering av sammanträdet

STF 15.05.2018 § 18
STF

- konstaterar att sammanträdet är lagenligt sammankallat samt efter
nam nup prop att sammanträdet med hänsyn till antalet när va rande le-
da möter är beslutfört

- väljer två protokolljusterare.

Beslut:
STF

- konstaterade att sammanträdet är lagenligt sammankallat samt efter
nam nup prop att sammanträdet med hänsyn till antalet när va rande le-
da möter är beslutfört

- valde ledamot Johan Johansson och ledamot Taisto Miettinen till pro to-
koll jus te ra re.
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Stadsfullmäktige § 19 15.05.2018

Gemensamt utlåtande av städerna Helsingfors, Esbo, Vanda och Grankulla om landskaps- och
vårdreformen

146/00.01.00/2016

STF 15.05.2018 § 19
Mer information:
stadsdirektör Christoffer Masar, tfn 050 411 0163
fornamn.efternamn@grankulla.fi

Städerna i huvudstadsregionen har i flera utlåtanden lyft fram utmaningar
och allvarliga brister i landskaps- och vårdreformen. Synpunkterna har just
in te blivit beaktade vid beredningen av reformen. Huvudstadsregionens
sär drag har inte beaktats i helheten, som innehåller många miss för hål lan-
den och risker för huvudstadsregionen och de växande städerna. Det har
des su tom inte varit möjligt att ge utlåtande om reformen som helhet. Stä-
der na i huvudstadsregionen ger nu ett gemensamt utlåtande.

Landskaps- och vårdreformen är en omfattande och invecklad helhet
med oklara totaleffekter

Reformen är den mest omfattande i landets förvaltningshistoria, och hel he-
ten är därigenom särskilt invecklad. Beredningen av lagstiftningen har
präg lats av bristfälliga konsekvensbedömningar. I synnerhet de risker som
hän för sig till reformens ekonomiska effekter och smidigheten i tjänsterna
har fått för lite uppmärksamhet. Eftersom konsekvensbedömningarna ba-
se rar sig på bristfälliga utredningar och småskaliga försök, ger de ingen
rea lis tisk uppfattning om reformens totaleffekter i de stora städerna och i
hu vuds tads re gio nen. Städerna har bedömt reformens konsekvenser på
ba sis av sina egna erfarenheter och kunskaper för sin egen del och i sa-
mar be te med varandra.

En reform som förverkligas på en gång och med en snäv tidtabell leder till
att de i nuläget fungerande tjänsterna försvagas och att det blir avbrott i
ser vi ce ked jor na. Tidsplanen för reformen är också förknippad med stora
ris ker. Det är mycket svårt att kontrollerat verkställa reformen i Nyland
med anledning av landskapets enorma storlek. På hela landets nivå ac-
cen tueras risken för ett svagt förverkligande av demokratin i och med att
va let ordnas med en mycket snäv tidtabell i förhållande till det eventuella
ik raftt rä dan det av lagstiftningen.

En och samma lösningsmodell lämpar sig inte för landets olika delar

I beredningen av reformen har fokus legat på att hitta en enda lös nings-
mo dell trots att förhållandena, behoven, styrkorna och utmaningarna är
mycket olika i olika delar av landet. En enda lösning som främst baserar
sig på behoven på landsbygden och i glesbygden svarar inte mot hu vuds-
tads re gionens särskilda behov eller utmaningar, som är typiska för vä xan-
de städer. Det vore en fördel för alla att skillnaderna mellan områdena
beak tas. Detta skulle förbättra en jämlik tillgång på tjänster och göra det
möj ligt att hitta fungerande lösningar på lokal nivå.
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Huvudstadsregionens särdrag, såsom invandringen som är betydligt kraf ti-
ga re än i resten av landet, regionens avvikande näringsstruktur och in ter-
na tio na lis men, har inte alls beaktats i reformen. De sociala utmaningarna,
så som bostadslösheten, segregationen och antalet långtidsarbetslösa och
de ras särskilda profil, kräver dessutom olika flexibla lösningar och tätare
sa mar be te mellan kommunernas olika funktioner i huvudstadsregionen än
i det övriga landet.

Städernas livskraft och utvecklingsverktyg riskerar att försvagas i
och med reformen

Den världsomfattande trenden om städernas betydelse som lokomotiv för
he la landets och regionernas livskraft och utveckling har inte beaktats i
den största förvaltningsreformen under Finlands självständighetstid. Re for-
men kommer tvärtom att försvaga städernas förutsättningar för framgång,
och den tryggar inte heller städernas livskraft eller att tjänsterna ordnas
högk las sigt. Städernas möjligheter till tillväxt på lång sikt försämras, vilket
har skadliga konsekvenser för hela landets utveckling och konkurrenskraft.

Städerna i Finland utgör koncentrationer av tillväxt och innovation, och de
byg ger upp välfärd. Städernas förmåga att lösa invecklade utmaningar har
grun dat sig på deras omfattande befogenheter. Om vård- och lands kaps-
re for men förverkligas, splittras befogenheterna och uppgifterna mellan oli-
ka förvaltningsnivåer, och nya administrativa gränsytor skapas till exempel
inom tjänsterna för barn och unga. Det ligger i hela nationens intresse att
stä der na i Finland ges ännu större, i stället för mindre, möjligheter än i nu-
lä get att svara på allt mer invecklade utmaningar och satsa på sina styrkor
i den globala konkurrensen.

Planeringen av markanvändningen är ett centralt verktyg i arbetet för att
främ ja städernas livskraft. Om reformen förverkligas, får landskapet i stäl-
let för kommunerna en starkare ställning genom landskapsplanen med
rätts verk nin gar. Reformen slår sönder kommunernas plan lägg nings-
monopol, vilket inte är acceptabelt med tanke på den kommunala självs ty-
rel sen. Det är viktigt att metropolområdet fortsätter samarbeta inom mar-
kan vänd ning, boende och trafik (MBT-samarbete) i syfte att främja met ro-
po lom rå dets tillväxt, funktionalitet och regionala balans och att bekämpa
dif fe ren tiering sut vec klin gen.

Ur huvudstadsregionens perspektiv är det inte heller ändamålsenligt att i
en lighet med förslaget överföra andra kommunala uppgifter, såsom rädd-
nings väsen det och miljö- och hälsoskyddet, till landskapen. Kommunerna
skö ter uppgifterna bra och effektivt i nuläget. Helsingfors och Nylands oli-
ka regionala räddningsverk har en viktig och särskild roll.

Städernas ekonomiska läge och investeringsförmåga ska stärkas, in-
te försvagas

Det är till fördel för hela Finland att huvudstadsregionens konkurrenskraft
och livskraft tryggas.

Reformen ändrar städernas ekonomiska läge avsevärt. Den leder till att de
eko no mis ka utsikterna blir osäkra för städerna, eftersom det inte går att
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fö rut se hur den interna finansieringen utvecklas efter början av 2020-talet.
Särs kilt oroväckande frågor är dessutom städernas investeringsförmåga,
miss för hål lan de na i fråga om finansieringen i Nyland samt att det ut vec-
kling sar be te inom social- och hälsovården som redan gjorts förbises.

Efter reformen förlorar städerna en stor del av sina skatteinkomster, och
stat san de lar nas betydelse för kommunernas inkomstbas ökar. Det är
prob le ma tiskt för självstyrelsen att i högre grad vara beroende av stat san-
de lar, och dessutom ändras grunderna för fastställande och beviljande av
stat san de lar årligen genom budgetbeslut. Också de särskilda poster som
jäm nar ut finansieringsförändringarna i reformen har en dominerande roll
för statsandelarna. Dessa faktorer ökar oförutsebarheten och medför all-
var li ga problem för städerna med tanke på verksamhetsplaneringen. Sam-
ti digt försämras städernas möjligheter att anpassa driftsekonomin. Det
finns en stor risk för att anpassningstrycket måste riktas till tjänster inom
pe da go gik och utbildning samt funktionerna i stadsmiljön och tra fik sys te-
met, dvs. den viktiga basservicen för kommuninvånarna.

Reformen ökar städernas finansiella osäkerhet och försvagar de växande
stä der nas investeringsförmåga. Samtidigt som inkomsterna sjunker till en
tred je del blir investeringsbehovet inte mycket mindre i hu vuds tads re-
gionens städer. De växande städerna behöver framför allt nya skolor och
små barns pe da go gis ka tjänster samt investeringar i markanvändning och
lo gis tik, och det är fortfarande städernas uppgift att göra dessa in ves te rin-
gar.

Likabehandling förverkligas inte i den ändrade finansieringen. Hälften av
fas ti ghetss kat ten kommer att inkluderas i utjämningen av skatteinkomster,
och kommunernas inkomster från samfundsskatten skärs ner med 40 pro-
cent. Dessa element i de sammantagna ändringarna i finansieringen mins-
kar skatteinkomsterna i huvudstadsregionen mer än i hela landet i ge-
noms nitt.

Reformen ökar kommunernas relativa skuldsättning, eftersom den nu va-
ran de lånestocken förblir på städernas ansvar samtidigt som inkomsterna
mins kar. Reformen minskar inte de växande städernas investeringsbehov
men försvagar avsevärt städernas förmåga att genomföra nödvändiga till-
väx tin ves te rin gar i framtiden. Nedskärningen av intäkterna från kom-
munals kat ten och sänkningen av samfundsskatteandelen minskar den år li-
ga ökning i skatteintäkterna i eurobelopp som utnyttjas för finansiering av
till väx tin ves te rin gar. Det är nödvändigt för hela landets utveckling att stä-
der na har möjlighet att göra investeringar också i fortsättningen, eftersom
exem pel vis huvudstadsregionen ensam står för cirka 30 procent av hela
Fin lands bruttonationalprodukt.

All reformering ska utgå från ett kundperspektiv

I landskaps- och vårdreformen har kundperspektivet glömts bort, vilket in-
ne bär betydande utmaningar då tjänsterna ska samordnas. Reformen
med för utmaningar i fråga om integrationen av tjänsterna, och det finns
risk att det inte går att ta hänsyn till kundens helhetssituation i det nya sys-
te met. I synnerhet servicehelheterna för kunder som behöver en stor
mängd social- eller hälsovårdstjänster samt kunder i utsatt ställning blir
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svå ra att överblicka, och tillgången till service kommer att förutsätta be tyd-
ligt mer handledning och rådgivning än idag, vilket ökar kostnaderna. Den
fö res lag na modellen innehåller indirekta ekonomiska incitament för att bol-
la kunder med många problem mellan olika aktörer. Landskapet har i prak-
ti ken inga möjligheter att styra eller övervaka serviceproducenternas verk-
sam het i hela produktionskedjan på det sätt som krävs för att kunna bära
hel het sans va ret över invånarnas välfärd och hälsovård.

Lagstiftningen kring reformen innehåller betydande brister i fråga om full-
föl jan det av de språkliga rättigheterna. De språkliga rättigheterna, speciellt
en jämlik tillgång till svensk service och en äkta valfrihet, tryggas inte i
lagp ro po si tioner na i deras nuvarande form. Propositionerna säkerställer
in te i tillräckligt hög grad att de språkliga rättigheterna förverkligas i prak ti-
ken.

Landskapets självstyrelse förverkligas inte, vilket beror på statens kraftiga
ope ra ti va och ekonomiska styrning. Att beslutsfattandet överförs till lands-
kaps ni vån och till en förvaltningshelhet med många nivåer minskar en ga-
ge man get och förskjuter möjligheterna att påverka närservicen längre bort
från invånarna och kunderna.

Enorma funktionella och ekonomiska utmaningar vid inrättandet av
lands ka pet Nyland

Landskapet Nyland har ett enormt befolkningsunderlag jämfört med de öv-
ri ga landskapen. Reformen förutsätter att de nuvarande organisationerna
slås samman genom en fusion som skulle vara den största som någonsin
gjorts i Finland. Den berör cirka 55 000 personer och en ekonomi på 6 mil-
jar der euro. Att det skapas en gigantisk ny förvaltningsstruktur leder till att
de kostnadsbesparingar som uppnåtts genom utveckling av tjänsterna i
hu vuds tads re gio nen förloras. Enligt bedömningar innebär reformen be ty-
dan de ekonomiska och funktionella risker.

Det är befogat att tvivla på att landskapet Nylands finansiering är tillräcklig.
Lands ka pet Nylands kostnader för förändringsprocessen kommer att bli
be ty dan de, såsom också landskapets datasystembehov. Målet att stävja
kost nad sök nin gen leder till att servicenätet gallras och serviceavgifterna
höjs. Enligt bedömningar måste kostnadsökningen i Nyland skäras ned
med ungefär en miljard euro under nästa årtionde.

Reformen är en lösning som utgår från förvaltningen och som ökar by rå-
kra tin i all verksamhet och på alla förvaltningsnivåer. Förvaltning på mån-
ga nivåer leder till överlappande uppgifter, oklarhet i ansvarsfördelningen
och ineffektivitet. Helheten blir stor, dyr och svår att hantera.

Städerna i huvudstadsregionen har i sitt eget utvecklingsarbete identifierat
de samarbetsprocesser som är nödvändiga för att kunna producera smi di-
ga och kundinriktade social- och hälsovårdstjänster. Däremot är det mo ti-
ve rat att ifrågasätta landskapets förmåga att kontrollera den helhet som
ska pas och hela servicesystemet. De utmaningar som gäller jämlikt ord-
nan de av service, integration av tjänsterna, smidigt samarbete och ökad
pro duk ti vi tet är uppenbara.
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Arbetsfördelningen mellan landskapet och kommunerna samt samarbets-
och verksamhetsformerna är i huvudsak oklara. Det krävs invecklade sa-
mar bets struk tu rer såväl mellan städerna och landskapet som internt inom
lands ka pet för att kunna trygga integrationen av tjänsterna och möj li ghe-
ter na att svara mot särskilda utmaningar. Det tar tid att bygga upp sa mar-
bets struk tu rer, och i den nuvarande tidtabellen är det inte möjligt att sä-
kers täl la kontinuiteten i tjänsterna för kunderna. Om reformen genomförs,
be hövs det också en hel del ny kunskap och nya befattningar för att man
ska klara av till exempel servicehandledningen, rådgivningen och av tals-
frå gor na.

Det beaktas inte i reformen att minskningen av välfärds- och häl sos kill na-
der na är en annan slags process i huvudstadsregionen än i det övriga lan-
det med anledning av de särskilda utmaningarna i regionen. Reformen och
de nya samarbetsstrukturerna gör det svårare att lyckas med detta. Ak tö-
rer na inom den tredje sektorn, såsom organisationer och föreningar som
har en betydande roll i arbetet på att minska välfärds- och hälsoskillnader,
blir dessutom dåligt beaktade i reformen. Den tredje sektorns roll och un-
ders tö den till den förblir oklara i reformen.

Varken sättet hur reformen fortskrider eller tidtabellen främjar fö rut sätt nin-
gar na för ett framgångsrikt genomförande av reformen med tanke på må-
len om en störningsfri tillgång till tjänster och smidiga servicekedjor. Pla ne-
rin gen borde ända från början gått ut på att man avancerar i etapper och
ut vec klar det nuvarande systemet i stället för att fullständigt omvälva so-
cial- och hälsovårdssystemet i hela landet. Reformen borde ha byggt på
en flexibel process och evolution av det nuvarande systemet speciellt i frå-
ga om Nyland.

De ursprungliga målen för reformen kan nås genom städernas eget
ut vec kling sar be te

Målen om mindre skillnader i hälsa och välfärd, jämlik tillgång till service
och en behärskad kostnadsökning kommer inte att bli verklighet i den nu-
va ran de reformmodellen. Ur perspektivet för städerna i hu vuds tads re gio-
nen är den föreslagna landskapsförvaltningen skadlig för uppnåendet av
må len.

Målen för reformen och stordriftsfördelarna har uppnåtts och kan uppnås i
hu vuds tads re gio nen som resultat av städernas egen serviceutveckling.
Med tanke på befolkningsunderlaget har social- och hälsovårdstjänsterna i
hu vuds tads re gio nen ordnats framgångsrikt i städernas egen regi och i den
spe cia lise ra de sjukvården genom en samkommun. De nuvarande social-
och hälsovårdstjänsterna har aktivt byggts upp steg för steg på ett kont rol-
le rat sätt och gjorts mer kostnadseffektiva, högkvalitativa och kun din rik ta-
de. Städernas gemensamma och egna verksamhetsmodeller, ser vi ce ked-
jor och innovationer äventyras i reformen, vilket betyder att det finns risk
att kostnadsbesparingarna förloras.

Med beaktande av det ovanstående innebär genomförandet av reformen
be tyd ligt fler risker än att reformen inte genomförs. I stället för en och
sam ma modell och tidtabell för hela landet bör de olika behoven beaktas.
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Städerna i huvudstadsregionen anser tillsammans att lagstiftningshelheten
in te kan godkännas i den föreslagna formen.

Stadsstyrelsen har vid sin behandling av ärendet 7.5.2018 (§ 65) upp ma-
nat stadsdirektören att lämna utlåtandet, då det godkänts av fullmäktige,
till riksdagen tillsammans med de övriga stadsdirektörerna i hu vuds tads re-
gio nen.

STS:
Fullmäktige beslutar att med ovan anförda motiveringar godkänna följande
ut lå tan de om vård- och landskapsreformen:

Landskaps- och vårdreformen har många skadliga effekter på de växande
stä der nas ekonomi, tjänster och investeringsförmåga, och den beaktar in-
te huvudstadsregionens särdrag. Stadsfullmäktige i Helsingfors, Esbo,
Van da och Grankulla konstaterar som sitt gemensamma utlåtande att den
lands kaps- och vårdreform som är under behandling i riksdagen inte i till-
räc klig grad fullföljer de mål som satts upp för den och att förslagshelheten
in te bör godkännas i föreslagen form.
..........

Sammanträdet ajournerades kl. 18.03 för gemensam diskussion mellan
hu vuds tads re gionens kommuner och återupptogs kl. 20.32.

Beslut:
Beslutsförslaget godkändes.
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BESVÄRSANVISNING

Protokoll

Protokollsutdrag och bilagor som gäller beslut kan begäras hos Grankulla stads registratur.

Grankulla stad  E-post:  registratur@grankulla.fi
Registraturen   Tfn:  09 50561
Grankullavägen 10  Fax:  09 5056 535
PB 52, 02701 GRANKULLA  Registraturens öppettid: kl. 8.00–15.45

Förbud mot ändringssökande och grunderna för förbuden

Eftersom nedan nämnda beslut endast gäller beredning eller verkställighet, kan kommunalbesvär enligt 136 §
kommunallagen (410/2015) inte anföras över besluten.

Paragrafer: 18, 19

Enligt annan lagstiftning kan besvär inte anföras över följande beslut:

Paragrafer och laghänvisningar: 

Besvärsanvisning

Ändring i nedan nämnda beslut kan sökas genom skriftliga besvär.

Kommunalbesvär får anföras av den som beslutet avser eller vars rätt, skyldighet eller fördel direkt påverkas av beslutet
(part), och kommunmedlemmar. Besvär får anföras på den grunden att 1) beslutet har tillkommit i felaktig ordning, 2) den
myndighet som fattat beslutet har överskridit sina befogenheter eller 3) beslutet annars strider mot lag. Besvär kan inte
anföras på den grunden att beslutet strider mot privaträttsliga bestämmelser. Ändringssökanden ska lägga fram
besvärsgrunderna för besvärsmyndigheten innan besvärstiden går ut.

Besvärsmyndighet
Myndighet hos vilken besvär anförs och kontaktuppgifter:

Helsingfors förvaltningsdomstol E-post:  helsinki.hao@oikeus.fi
Huset Domstolarna  Tfn:  029 56 42000
Registratorskontoret  Fax:  029 56 42079
Banbyggarvägen 5  Registraturens öppettid: kl. 8.00–16.15
00520 HELSINGFORS

Kommunalbesvär, paragrafer:  Besvärstid 30 dagar

 Förvaltningsbesvär, paragrafer:  Besvärstid  dagar
 (se separat anvisning om ändringssökande)

Annan besvärsmyndighet (se separat anvisning om ändringssökande)

  paragrafer:  Besvärstid  dagar

Tiden för kommunalbesvär och när den börjar
Kommunalbesvär ska anföras inom 30 dagar från delfåendet av beslutet och lämnas in till besvärsmyndighetens
registratorskontor senast under besvärstidens sista dag innan registratorskontoret stänger.

En kommunmedlem anses ha fått del av ett beslut sju dagar efter det att protokollet fanns tillgängligt i det allmänna
datanätet. En part anses ha fått del av beslutet sju dagar efter att brevet avsändes, om inte något annat visas, eller vid den
tidpunkt som framgår av mottagningsbeviset eller som har antecknats i ett särskilt intyg om delfående av beslut.  Ett ärende
anses dock ha kommit till en myndighets kännedom den dag brevet anlände. Vid vanlig elektronisk delgivning anses parten
ha fått del av beslutet den tredje dagen efter att meddelandet avsändes, om inte något annat visas. Då ett beslut gäller
godkännande av en detaljplan eller byggnadsordning, anses parterna dock ha fått del av beslutet när protokollet har lagts
fram offentligt.

Dagen för delfåendet räknas inte med i besvärstiden. Om den sista dagen för att anföra besvär infaller på en helgdag,
självständighetsdagen, första maj, julafton, midsommarafton eller en helgfri lördag, får besvär anföras den första vardagen
därefter.
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Kommunalbesvärens form och innehåll
Besvären ska anföras skriftligen. Också elektroniska dokument uppfyller kravet på skriftlig form. I besvärsskriften ska
uppges
- ändringssökandens namn, hemkommun, postadress, telefonnummer och andra behövliga kontaktuppgifter,
- vilket beslut som överklagas,
- till vilka delar ändring söks i beslutet och hurdana ändringar som yrkas,
- grunder på vilka ändring söks,
- e-postadress, om besvärsmyndighetens beslut får delges elektroniskt.

Om ändringssökandens talan förs av hans eller hennes lagliga företrädare eller ombud eller om någon annan person har
upprättat besvärsskriften, ska även denna persons namn, hemkommun och postadress uppges i besvärsskriften.

Ändringssökanden, den lagliga företrädaren eller ombudet ska underteckna besvärsskriften. Ombudet ska vid behov visa
fullmakt. Ett elektroniskt dokument behöver dock inte kompletteras med en underskrift, om dokumentet innehåller uppgifter
om avsändaren och om det inte finns anledning att betvivla dokumentets autenticitet eller integritet.

Till besvären ska bifogas
- det beslut i original eller kopia i vilket ändring söks genom besvär
- intyg över vilken dag beslutet har delgetts eller någon annan utredning över när besvärstiden har börjat
- de handlingar som ändringssökanden åberopar till stöd för sitt yrkande, om de inte redan tidigare har lämnats till
myndigheten.

Rättegångsavgift
Enligt lagen om domstolsavgifter (1455/2015) kan förvaltningsdomstolen ta ut en rättegångsavgift (250 euro 1.1.2016) för
behandlingen av ett ärende som gäller ändringssökande.


